
          
          
                                                                                                       

 
Segreteria – Ufficio Acquisti        Via della Lastruccia, 3-13 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”                                        acquisti@chim.unifi.it chim@pec.unifi.it 

DICUS                       tel.: +39 055 4573240-3252-3258-3262-3263-3264-3266 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

Oggetto: 561_2025 (37_2026) Decisione a contrarre di affidamento diretto con ricorso al mercato 
elettronico della P.A. START – Regione Toscana per la fornitura di uno strumento Metrohm AG 
“BWS465-532H: i-Raman Plus 532H”, previsto per il laboratorio 173 del Dipartimento di Chimica “Ugo 
Schiff”, all’interno dei progetti INNOCENTI_IREN e INNOCENTI-MATERIAmarzo22 – CIG B9C2A480B8 
di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Massimo Innocenti, all’impresa Metrohm Italiana S.r.l.. 
Importo pari ad € 20.000,00 – oltre IVA.  
 
A.D. START Regione Toscana: 054567/2025 

Il Direttore 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 1 dell’art 17 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile Unico di Progetto, 

mediante delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica 'Ugo Schiff' – DICUS del 19 Dicembre 2025, il 

Dott. Abbate Dario. 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui individua l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i 

principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 

2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la Relazione RUP che, considerata l’allegata richiesta di acquisto DepotLab n. 9291/2025 del 

05.12.2025 e la relazione tecnica a firma del Responsabile Scientifico Prof. Innocenti Massimo da cui si 

desume quanto di seguito elencato:  

• la necessità di procedere alla fornitura di uno strumento Metrohm AG “BWS465-532H: i-Raman 

Plus 532H” dopo essere stati costretti all’annullamento del B.O. 426 del 03/09/2025 – CIG 

B80CA4C4C5 intestato alla ditta Tecnochem S.r.l. per la mancata consegna del banco ottico 

Spectrum 3 MIR;  

• che al fine dell’identificazione del nuovo fornitore sono state eseguire idonee indagini di mercato;  

• che la proposta arrivata è sostanzialmente equivalente dal punto di vista prestazionale, 

mailto:acquisti@chim.unifi.it
mailto:chim@pec.unifi.it


          
          
                                                                                                       

 
Segreteria – Ufficio Acquisti        Via della Lastruccia, 3-13 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”                                        acquisti@chim.unifi.it chim@pec.unifi.it 

DICUS                       tel.: +39 055 4573240-3252-3258-3262-3263-3264-3266 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

relativamente alle esigenze del Dipartimento DICUS;  

• che la proposta più soddisfacente le esigenze del Dipartimento di Chimica ‘Ugo Schiff’ DICUS 

corrisponde all’offerta presentata dalla ditta Metrohm Italiana S.r.l.  

• che l’importo presunto della fornitura è di euro € 20.000,00 oltre IVA di legge, come da preventivo n. 

QUO-494966-V6T1W3-0 presentato dall’ impresa Metrohm Italiana S.r.l. - P.IVA 02190240123 

e C.F. 11073590157. 

  

CONSIDERATO che l’offerta da parte della ditta Metrohm Italiana S.r.l. - P.IVA 02190240123 e C.F. 

11073590157, include nel preventivo anche i costi di installazione e collaudo, la proposta commerciale 

espressa dalla ditta sopra indicata (Metrohm Italiana S.r.l.), è risultata la più congrua per un prezzo di euro 

20.000,00 oltre IVA e la più idonea in quanto il fornitore è unico produttore e distributore ufficiale degli 

strumenti Metrohm; 

 

DATO ATTO quindi che la proposta più soddisfacente per le esigenze del Dipartimento di Chimica ‘Ugo 

Schiff’ - DICUS corrisponde all’offerta presentata dall’ Impresa Metrohm Italiana S.r.l. si precisa che: 

• la copertura finanziaria è assicurata sui progetti INNOCENTI_IREN e INNOCENTI-

MATERIAmarzo22;  

• l’importo presunto della fornitura rientra nella fascia di importo inferiore al limite di cui all’art. 50 c. 1 

lett. b) d.lgs. 36/2023; 

 

 CONSIDERATO CHE, come da relazione tecnica, l’azienda è stata selezionata previa indagine di mercato 

e che con riferimento alle caratteristiche tecniche del prodotto, in ragione della struttura del mercato, si 

procede in deroga al principio di rotazione;  

CONSIDERTO che tale criterio di selezione contribuisce al rispetto del principio del risultato quale 

attuazione dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità come sancito dall’art.1 del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che nella richiesta di acquisto e nella relazione tecnica prodotte, sono espresse le 

caratteristiche dello strumento richiesto, per le esigenze di svolgimento delle ricerche nell’ambito dei progetti 

INNOCENTI_IREN e INNOCENTI-MATERIAmarzo22 – CIG B9C2A480B8. Responsabile Scientifico 

Prof. Innocenti Massimo; 

DATO ATTO del rispetto dell’art. 50 c. 1 lett. a) d.lgs. 36/2023 poiché l’offerta presentata dall’operatore 

Metrohm Italiana S.r.l. - P.IVA 02190240123 e C.F. 11073590157 risulta la più confacente alle 

esigenze del Dipartimento; 

DATO ATTO che è stato esperito un Affidamento Diretto n. 054567/2025; 

mailto:acquisti@chim.unifi.it
mailto:chim@pec.unifi.it


          
          
                                                                                                       

 
Segreteria – Ufficio Acquisti        Via della Lastruccia, 3-13 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”                                        acquisti@chim.unifi.it chim@pec.unifi.it 

DICUS                       tel.: +39 055 4573240-3252-3258-3262-3263-3264-3266 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023 mediante produzione del DGUE;  

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra evidenziate 

e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i 

principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VERIFICATA la copertura finanziaria delle spese di € 20.000,00 oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO che:  

-    in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non sono previsti oneri di 

sicurezza, finalizzati all’eliminazione dei rischi di interferenza, a norma dell’art 108, comma 9, D. Lgs 

36/2023 e non sussiste la necessità di redigere il DUVRI;    

- la copertura finanziaria della spesa è garantita dai fondi INNOCENTI_IREN e INNOCENTI-

MATERIAmarzo22 – CIG B9C2A480B8. Responsabile Scientifico Prof.ssa Innocenti Massimo; 

DATO ATTO che all’esito della verifica delle dichiarazioni rese dall’Operatore economico, non risultano 

sussistenti le cause di divieto di affidamento di cui agli artt. 94 e 95 del Codice degli Appalti;  

DATO ATTO che, non è ravvisata la necessità di acquisire la cauzione definitiva; 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 18 co.1 e dell’art. 55 del D.lgs. 36/2023 e 

secondo le condizioni espresse nell’allegato CSA; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente affidamento 

non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

ciò premesso 

DISPONE 

a) l’aggiudicazione e l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) d.lgs. 36/2023 tramite trattativa 

START Regione Toscana di uno strumento Metrohm AG “BWS465-532H: i-Raman Plus 532H” sui 

Progetti INNOCENTI_IREN e INNOCENTI-MATERIAmarzo22 – CIG B9C2A480B8. Responsabile 

Scientifico Prof. Innocenti Massimo. Importo pari ad € 20.000,00 oltre IVA dall’ Impresa Metrohm 

Italiana S.r.l. - P.IVA 02190240123 e C.F. 11073590157;  

b) la copertura finanziaria è assicurata per un importo stimato di euro 20.000,00 oltre IVA, sui progetti 

INNOCENTI_IREN e INNOCENTI-MATERIAmarzo22, di cui è Responsabile Prof. Innocenti 

Massimo. 

mailto:acquisti@chim.unifi.it
mailto:chim@pec.unifi.it


          
          
                                                                                                       

 
Segreteria – Ufficio Acquisti        Via della Lastruccia, 3-13 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”                                        acquisti@chim.unifi.it chim@pec.unifi.it 

DICUS                       tel.: +39 055 4573240-3252-3258-3262-3263-3264-3266 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

c) che con delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica 'Ugo Schiff' – DICUS del 19 dicembre 

2025 è stato nominato DEC il Prof. Innocenti Massimo; 

d) che il contratto di appalto sia contabilizzato “a corpo”; 

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 

rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante secondo l’uso commerciale, ai sensi 

dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023 

g) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 

Allegati:  

1) relazione RUP – comprensiva di Richiesta di Acquisto, Relazione Tecnica, Preventivo  

2) Capitolato normativo e prestazionale 

 

Sesto Fiorentino, Il Direttore del Dipartimento 

  Prof. Stefano Menichetti 

 

mailto:acquisti@chim.unifi.it
mailto:chim@pec.unifi.it

		2026-02-10T08:53:59+0100
	Stefano Menichetti




